ficali auctoritate et ecclesiastico munimine uelud ‘ sanc- 
tum ..... prolegantur. Quamobrem lohannes, fili 

karissime, ecclesiam gratia Dei in honore beate Ma- 

rie semper uirginis constructam , in qua te Deo 
auctore dignum dispensatorem constituimus, sub no- 
Stra nostrorumque successorum protectione imperpe- 

tuum assignamus. Quod etiam apostolica (potes)tate 
cisterciensi ordini sanctitum est auctoritate, et nos tibi 

tuisque successoribus auctoritatis nostre successorum- 

que nostrorum confirmamus pagina. Decimas videlicet 
totius laboris ac nutrimenti vestri. Preterea damus et 

confirmamus vobis terram in qua sita est abbatia , sicut 

predecessor meus domnus Geroldus episcopus, — 

laudante toto capitulo, Bernodo et eciam Borchardo 

fratre eius de Pulie reddentibus in manu ipsius quicquid 

in eadem terra iuris babebant. — Willelmo sacerdoti 

donavit pro annuo censu vnius libre cere in purifica- 

tione beate Marie reddende. A principio videlicet lorat 

usque ad flumen Pariura, et ex alia parte a flumine 

Mein usque ad Chamberoniam , exceptis pratis hominum 

de Pullei, que tunc temporis infra terminos prenomi- 

natos erant exculta. Testes Nerduinus prior Montis- 

benedicti, Magister Anselmus Lingonensis , Ardutio pre- 

positus, Emenradus decanus, Vidricus de Campania. 

* velut. 
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Damus etiam vobis quandam partem Dasilen ad vineam 

edificandam , sicut Wacherus minister meus de Poy- 

dors, coram fratre suo Alberto et Giroldo et Haymone 

de Poydors, fratri Willelmo monacho divisit. Id est a 

planta mea usque ad feodum Cononis de Quantium. 

Damus etiam vobis ipsam plantam laudantibus illis qui 

eam plantaverunt. Testes Warcherius et Albertus de 
Poydors. Sed confirmamus vobis donum Cononis de 
Quantium qui nostro assensu dedit vobis quandam par- 

tem in eodem territorio, id est ab ea parte quam dedi 

usque ad plantam Warcheri de Poydors. Dedit etiam 

vobis ipsam plantam laudante et donante ipso Walchero 

qui a predicto Conone eam tenebat. Testes Faleo de 

Quantiun, Lodouicus dapifer, Albertus Carbo. Hoc do- 

num laudauit Wido filius predicti Walcheri. Testes 

Petrus villieus de Chebre, Vldricus frater Warcheri de 

Poydors. Confirmamus ctiam vobis donum Lodouici 

dapiferi et uxoris sue, Willelmi videlicet et Dalmasci 

qui dederunt ecclesie vestre quiequid habebant in supra- 

dicta parte Dasilen. Testes Emenradus decanus, Petrus 

de ponte. Amadeus etiam de Blonay, laudante filio suo 

Willelmo dedit vobis decimas predicte terre quantum 

ad ipsum pertinebat. Testes Wido abbas Cariloci, VI- 

dricus de Bren. Rinnith de Rumillei. Damus etiam 

vobis et confirmamus terram que sita est juxta abba- 

tiam vestram , quam dedit vobis Amadeus Comes geben- 
nensis coram conventu vestro in capitulo. Dedit etiam 
vobis pasturam peccorum‘ per totam terram suam. 

Testes Emenradus decanus. Loduuicus et Willelmus 

1 pecorum. 
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dapiferi. Willelmus etiam et Albertus frater ejus de 
Pullei reddiderunt in manu comitis predicti, quicquid 
in predicta terra iuris habebant. et ipse dedit vobis 
illud, laudante filio suo Willelmo. Testes Haymo de 

Fulcinei. Loduwieus et Willelmus dapiferi. Terra au- 

tem predieta terminatur sieut via de Montmorin pergit 

ad petram Agusoriam , et sicut dividitur terra de Awines 
a terra de lorat. Ardutio etiam Gebennensis episcopus 
me presente dedit vobis quicquid in predicta terra ha- 

bebat. Testes Herbertus Augustensis episcopus, Pontius 
abbas Bellevallis, Wido abbas Cariloci. Borcardus etiam 
et Dewinus frater eius de Pullei dederunt vobis quic- 

quid in predieta lerra iuris habebant. pro annuo censu 

duorum solidorum in festivitate beate Marie reddendo- 

rum. Testes Rodulfus de Turri, Andreas sacerdos, 

Vmbertus filius Bovonis. Preterea damus vobis et con- 

firmamus terram de Montanun cum appendiciis suis, 

ubi Wido Barata dedit ecclesie vestre in manu mea 

quicquid ibidem habebat, sicut via Visana pergit in 
lorat. Testes Vidricus de campania, Rainaldus de Sta- 

vael. Idem Wido Barata dedit ecclesie vestre in finibus 
illis quandam partem de lorat, sicut uidelicet rivus qui 
dicitur Longefange pergit in fluvium de Montuis, et 

sicut mons in fluvium de Montuis dependet, et sicut 

dividitur parvum nemus a magno usque ad terram de 
Montenum, et sicut aqua de Montuis intrat in fluvium 
de Thela, et sicut via sancti Ipoliti pergit in Iorat. 

Insuper et vsus nemorum suorum quotquot .vobis 

fuerit necessarium in edificiis construendis, et pascua 

peecorum per totam terram suam de lorat. Testes 

Emenradus decanus, Symeon sacerdos saneti Laurencii, 
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Lodouicus dapifer, Girardus li marescaleus , Vmbertus 

de Botens. Laudauerunt hoc donum uxor eius et filii 

eius. Testes Ingitius et Ogerius milites. Confirmavimus 

etiam vobis terram de alodiis quam dedit ecelesie vestre 

predictus Wido Barata , laudantibus uxore sua et filio 

Uldrico. ‘Testes Landricus de Vorflens, Philippus de 

Wilens. Hoc donum laudavit etiam Willelmus, filius 

eius, in domo vestra, coram fratribus et Philippo de 
Wilens. Landricus etiam laudavit hoc donum. Testes 

Humbertus de Botens, Petrus Bunugus. Damus etiam - 

vobis in perpetuum tempus possidendo et confirmamus 

quecunque ecclesie vestre collata vel conferenda sunt 

apud Cuzei, ubi Raynaldus de Stavael et filius eius 

Cono dederunt vobis quandam partem montis ad gran- 

giam faciendam , decimasque eiusdem terre quantum ad 

ipsos pertinebat, et usamentum et pasturam per totam 

terram suam , pasturam peccorum insuper et usus ne- 

morum suorum quotquot fuerit vobis necessarium , 

absque uenditione. Testes Cono de Morens, Engitius de 

Fraces, Bouo de Bussey, Giroldus villicus de Cuzei. 

Sub eisdem testibus idem Giroldus dedit vobis quicquid 
juris in eadem parte montis .... abet donationibus et 

rebus quibuscunque fecit vobis vel facturus est supra- 

dictus Raynaldus. Idem etiam Giroldus , laudante uxore 

sua et filiis suis, dedit vobis quicquid habebat in Sagis 

et in terra de Destalum pro annuo censu nu solidorum 

in nativitate beati lohannis Baptiste reddendorum, hac 

tamen conditione ut si ipse vel aliquis filiorum suorum 

in domo vestra seculo renuntiauerit , prescriptus census 

exinde minime persolvatur. Testes Everardus Sacerdos 

de Cuzei , lohannes decimator de Paterniaco, Rodulfus 
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de Silva, Nantelmus de Bollo, Pontius de Tornei. Pe- 

trus et Wibertus frater ejus et mater eorum Maguntia 

dederunt vobis octo jugera terre et pratum quod ha- 

bebant subtus Festignei, et pasturam peccorum des 

Pontet usque ad Mameres, pro annuo censu duorum 

solidorum in nativitate beati lohannis Baptiste redden- 

dorum, tali tamen conditione ut si quis fratrum pre- 

dictorum in domo vestra seculo renuntiauerit, census 

prescriptus ulterius non persolvatur. Testes Otto de 
treis, Philippus de Marnant, Ingitius et Dominieus 

de Festignei. Confirmamus etiam vobis donum Conradi 

de Gardun, qui dedit vobis terram de Vallecheneve, 

laudante uxore sua et filiis uxoris sue Ottone et Wil- 
lelmo, pro annuo censu duorum solidorum in festivi- 

tate beati Iohannis Baptiste reddendorum. Testes Rigal- 

dus de Cormenbo, Petrus de Sedors, Petrus de Pontet, 

lohannes decimator de Paterniaco. Alemanus de Fonz, 

Jaudante uxore sua et filiis suis, concessit vobis pastu- 

ram peccorum per totam terram suam. Testes Sifridus 
de Mameres, Amaldricus de Euonant, Vildricus faber de 

Euonant. Vmbertus de Pringiei concessit vobis pastu- 

ram peecorum per totam terram suam. Testes Ludu- 

wicus dapifer, Willelmus de Suprapetram, Boimun- 

dus de Beuais. Hec igitur et queeumque auctore Deo 

ad presens possidetis, vel in futurum possessuri estis, 
laudamus et concedimus vobis, presentis decreti pagina 

eonfirmamus. Si qua igitur ecclesiastica secularisue 
persona sciens hane nostre diffinitionis paginam vestre 

ecclesie defensatricem contra eam venire presumpserit, 
eamque in quauis parte perfringere temptauerit, a saera- 
tissimo corpore et sanguine Dei et domini nostri Ihesu 
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Christi aliena flat, et in extremo examine districte 

ultioni subjaceat, nisi satisfactione quod temere peccavit 

emendauerit et ad penitentiam venire festinauerit. Ac- 

tum Lausanne in domo episcopali sollempniter xi ka- 

lend. febr. anno ab incarnatione Domini w*c? quadra- 

gesimo ij. Epacta xxu. Indictione v. Ego Girardus abbas 

Alterippe interfui. Moyses abbas Boni-montis testis, 

Abbas Borcardus Balernensis testis. Ego Petrus de Ponte 

chancellarius subseripsi. Ego Falco de Quantium teslis. 
AD presentium futurorumque memoriam stili exara- 

lione notificamus quod Petrus de Gumuens qui dicitur 

de Turre miles, mediam partem decimarum de Mon- 

tunum et mediam partem decimarum de Sageleys. et 

in decimis de Villar-Allerant quicquid sui juris erat, 

et apud Polye cuiusdam marach quod dieitur Rorens 

tertiam partem, quam jure hereditario possidebat , et 

omnia que in ceteris domus de Thela possessionibus 
liabebat, vel ab ipso tenebantur, pro remedio anime sue 

et antecessorum suorum prefate domui omni remotione 

postposita donavit. Testes Vidricus abbas de Thela, 

Willelmus prior, Rodulfus, Humbertus et totius con- 

gregationis domus prefate conventus. Yblo de Granzon, 

Petrus, Raymundus, milites de Escublens, Cono, Hen- 

ricus de Gumuens, milites, Willelmus de Gumuens, 

filius Bertini, Durannus de Britiney. Idem Petrus etiam 

de Gumuens eadem donatione sub prefatis testibus quic- 

quid in decimis de Bollens habebat vel ab ipso tenebatur 

preseripte domui donavit. Hoc totum laudauerunt filii 

eius [aeobus et Girardus. Testes Vidricus abbas, Ro- 

dolfus , Humbertus ,.. monachi de Thela, Willelmus 

presbyter. Cono, Henricus de Gumuens, milites, Du- 
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rannus de Britiney. Notum fieri volumus omnibus le- 

gentibus hane scripturam simulque audientibus presen- 

tibus et futuris quod Willelmus de Escublens et Vidricus 

frater eius dederunt domui de Thela quartam partem 

decimarum de Sageles et de Montunum, et quiequid 
in ceteris predicte domus possessionibus habebant, vel 

calumpniare poterant, postposito omni retentionis ob- 

staculo, in manu Rogerii Lausannensis Episcopi sol- 

lempni donatione prefate domui contulerunt. Testes 

Vidricus abbas. Rodulfus et Humbertus, monachi de 

Thela, Vidricus de Gumuens, Willelmus de Lausanna 

miles, Thomas de Roveno, Raymundus de Volflens 

miles, Clarembaldus de Beteus miles, Vldricus et Hum- 

bertus frater eius milites de Escublens, Tyemarus de 

Lausanna. Hoc donum laudavit uxor ipsius Villana et 

Wido frater eius. Testes Vldricus abbas, Humbertus 

monachus de Thela, Nantelmus de Albona, Vldricus 

de Gumuens, Petrus de Escublens, Clarembaldus de 

Betens , Stephanus de Byerey miles. Alio loco de lau- 

datione predictorum fratrum Willelmi et Ottonis. Testes 

Willelmus de Chablie, Galcherus de Cossonay, Tye- 

marus de Lausanna. Qvoniam de cursu temporum et 

humane fragilitatis delectum plerumque temptamur obli- 

uione, presentis pagine testimonio instantium et futu- 

rorum commendamus memorie quod Raynaldus de 

Bussens quandam terram apud Bussens, quam ali- 

quando jure hereditario possederat , quam etiam Girar- 

dus de Granzon et fratres cius scilicet Willelmus et 

Cono concambio illi dato de terra sua , ab ipso acquisie- 

rant, domui de Thela pro remedio animarum suarum ; 

per manum Iohannis prescripte domus abbatis dederant, 
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remoto omni relentionis diffugio, sepedicte domui perpe- 

tuo possidendam concessit. Et sciendum quod si prefati 

fratres de Granzon terram quam pro ipsius recompen- 

satione memorato Raynaldo contulerunt reabstulerint , 

Raynaldus nichilominus factam donationem prefate do- 

mui se inuiolabili pace seruaturum promisit. Testes 

Vidricus abbas, Willelnus prior, Rodulfus, Humbertus, 

Willelmus de Bussens, monachi, et totius prescripte 

congregationis conuentus, Humbertus de Botens miles, 

Wido, Petrus filius Vldrici de Gomuens, Bruno de 

Brunens, Stephanus nepos Benedicti de Cuzie. Data 

Lausanne in domo episcopali per manum Abicelli vice- 

cancelarii, anno verbi incarnati m°c° octogesimo quarto. 
Concurrente septimo. Epacta sexta. Indictione secunda. 

Sequitur charta Landrici episcopi Lausann. anni 1185. quam ex 
originali transcriptam habemus. Ad eius calcem hsc leguntur : 

« In cuius visionis testimonium Nos officialis curie 

» Lausannensis et Richardus. de Corberiis antedicti 

» presens transcriptum sigillauimus. nos dictus officialis 

» sigillo dicte curie. et ego richardus sigillo meo. Datum 
» anno ab incarnatione domini w?cc? octogesimo quinto. 

» Mense augusti. » 

(Sceau de l'official.) (Le sceau de Richard de Corbiére 
manque.) 
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2. 

Confirmation par AMÉDÉE, évêque de Lausanne, des diverses donations 
qui ont été faites au mouastère de Théla. Ce prélat y ajoute le don d'une 
vigne. 

1147. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron.,, n° 4, parch. 

In nomine sanete et individue trinitatis. Ego Ame- 

deus, Dei gratia Lausannensis episcopus. Quia pontifi- 

cali cathedre Deo patiente licet indigni presidemus , et 

si omnibus nostre dioceseos fidelibus ex officio cure 

pastoralis vigilantiam debemus inpendere; circa illos 

tamen studiosius vigilare debemus qui marcessibili flore 

labentis caleato felici naufragio ad placidum et optabile 

contemplationis portum enataverunt , quatinus pia vicis- 

situdine aliquod inperfectioni nostre subsidium compa- 

remus. Notum sit igitur tam posteris quam presentibus 

quod Guido de Gummens terram quam a domino Gui- 

done episcopo predecessore meo tenebat, annuentibus 

liberis eius, in manu ipsius episcopi reddidit , eo qui- 

dem tenore; quatinus predictam terram usibus paupe- 

rum ecclesie genitricis domui de Thela profuturam ipse 

dominus Guido deputaret. Dedit etiam idem episcopus 

prefate eeclesie benigno favore capituli sui grangiam de 

Iurat cum appendiciis suis, pro censu unius libre cere 

quoque anno in purificatione beate*Marie reddende. De- 

dit etiam vineam de Dasiloi cum circumstantiis suis om- 

nino libere possidendam. Amedeus episcopus vineam 
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quam clausum Galteri de Runens appellatum, largitus 

est , laudante Rainmundo eiusdem ville cum uxore sua, 

testantibus Guillelmo de Scublens, Lodouico dapifero, 

Guillelmo monaco, Alberto presbitero de Runens, et 

Guillelmo presbitero de Vuarens. Amedeus de Blenai 
laudantibus (iliis suis Galcerio et Guillelmo , nichilomi- 

nus uxore Galcerii laudante, misericorditer dicte eccle- 

sie contulit decimam vinearum quas fratres excolere 
poterunt in Dasiloi, sub testimonio Guidonis abbatis 

Cari-loci , Radulphi de Rota , Oldrici de Bren, Gebroldi 

Rachis gebennensis, Constantinus et Balduinus frater. 

eius de Noeruls , asensiente Amedeo comite gebennensi , 

laudantibus etiam uxoribus filiis et filiabus eorum, 

contulerunt mediam partem de Vilar-Alerenhe censua- 
liter pro tribus solidis in nativitate beati Iohannis per- 

solvendis. Hujus donationis testes sunt Lodovicus et 

Guillelmus de. Lausanna, dapiferi, et Guillelmus mi- 

nister de Sotens : Alaricus de Vilario-comitis et Cono 

frater eius dederunt quandam partem de Conestun pro 
censu trium solidorum quoque anno in nativitate beate 

Marie reddendorum. Testantibus Guidone de Lucens, 

Petro de Nuruls, laudante Humberto de Consonai et 

concedente quiequid in eodem territorio fratres poterunt 

adipisei, hoc etiam uxore filiis et filiabus ipsius Hum- 

berti gratanter faventibus. Doni vero huius testes sunt 

Guillelmus de Saches, Nantelmus de.Superpetra. Guil- 

lelmus de Seublens et Cono frater eius similiter totiens 

dicte eeclesie contulerunt locum contiguum abbatie a 

terra Saneti Ipoliti usque ad terram de Cusi; et a plana 
via usque in fluvium Thele. Testes supradicte donationis 
sunt lordanus de Selepens, Ilumbertus de Morrens, 
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Martinus de Luseri. Remmundus de Cerbre quod ha- 

bebat in vineis de Dasiloi libere prefate donavit eccle- 

sie ; et quesituram piscationis eius penitus ei remisit. 

Testantibus Petro de Lustriaco , Galcerio et Alberto de 

Poidor. Sub eisdem vero nominatis testibus Petrus 

de Lustriaco dedit pasturam per totam terram suam ad 

usus pecorum ecclesie. Ut autem hec in perpetuum 

rata et inconvulsa permaneant, presentem cartam im- 

pressione imaginis nostre et testium subscripsione robo- 
rari voluimus. Et ne quis aliquid horum infringere pre- 

sumat, anathematis sententiam interposuimus. S(ignum) 

Guillelmi de Blena, S. Zacharie, S. Ezmenradi, S, Petri, 

decanorum, S. Uldrici de Campania, S. Hugonis de 

lolens, presbiterorum. Actum anno dominice incarna- 

tionis M°c° quadragesimo septimo. Indictione decima. 
Epacta septima decima. Concurrente secundo. 

(Grand sceau de l'évéque Amédée, pendant à une laniére de peau, 
bien conservé.) 

à. 

Notification et confirmation par AMÉDÉE, évêque de Lausanne, des 
donations faites à l'abbaye de Théla, par GUILLAUME GRILLARD, GAUCHER 
de BLONAY, PIRRRE de COSSONAY, et d'autres. 

1154. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 5, parch. 

Iu nomine patris et filii et spiritus sancti, Ego Ama- 
deus Dei gratia Lausannensis ecelesie minister humilis. 
Antiquorum proinde patrum decrevit industria litteris 
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manentibus commendari, quod posterorum usibus con- 

venit reservari. Equidem contentionis et calumpnie 

sopiri debet occasio, cum donationes et beneficia que 

conferuntur ecclesiis proborum testium firmantur testi- 

monio. Proinde tam futuris quam instantibus notum 

decrevimus fieri quod Guillelmus Grillardus, uxor eius 

et liberi laudarunt et confirmarunt, donum deserti 

jacentis ante portam ecclesie de Thela, quod donum 

prius fecerat Guillelmus de Escublens. Locus prefati 

deserti iacet ad partem meridianam ab via Sancti Ipoliti 

usque in flumine Thela vocato. Huius quidem dona- 

tionis et assensus sunt garanthia Trumbertus de Ro- 
gano, Humbertus Bovo civis Lausanne , Guillelmus de 

Consonai filius domine Ingle. Hi supranominati testes 

fuerunt de laudamento Guillelmi. De uxore eius et libe- 
rorum testes habentur Aimardus miles de Mais; Guil- 

lelmus filius Uldrici de Mais, Theuvinus de Gummens, 

Petrus de Gummens. — Galcerus quoque de Blonai , 

sue conjugis atque Guillelmi sui fratris benigno favore, 

largitus est eidem ecelesie decimam omnium vinearum 

quas in Dasiloi poterunt excolere, uel alibi ubicunque 

dominium habeat. Huius doni sunt testes Vuido de 

Podoir, Petrus Baldinnus, lohannes de Vivois. Om- 

nium vinearum quas habet uel habitura est ipsa domus 

in Dasiloi sive alias in dominio Galceri donum laudavit 

dominus Guillelmus, testantibus Petro de Lustri, Rain- 

mundo de Cerbre, Narduino de Gommens, Philippo 

fratre Petri de Gommens, Bertholomeo de Vivois, 

Alberto Cahennum. Guillelmus de Mais vineas et de- 

serta que adversus domum de 'Thela calumpniabatur, 

que etiam ab Alberto Lausannensi dicebat se tenere in 
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feodum , omnem illam calumpniam finivit et guerpivit 

predicte domui de Thela, coniugis sue atque liberorüm 

eius assensu, laudamento etiam predicti Alberti , coniugis 

et filiorum eius. Testes de guerpitione Guillelmi nomi- 

nati sumpt Trumbertus de Rogano, Petrus de Vulflens, 

Humbertus Bovo Lausanne, Arducius episcopus Geben- 
nensis. De assensu filiorum Guillelmi et uxoris pro ga- 

ranthia fuerunt Petrus sacerdos ville de Vulflens, Petrus 

eiusdem ville miles, Aimarus de Mais, Berevuardus de 

Mais. Filia eiusdem Guillelmi hoc idem assensit, pre- 

sentibus et testantibus Rainmundo de Vilar-Frelon, Pe- 
trode Vulflens. De laudamento Alberti Lausanne, coniugis 

et liberorum eius, testes fuerunt Petrus clericus de 

Chebli , fratres de Thela Geroldus et Uldrieus. Tacere 

nolumus quod Albertus lausannensis Fiber appellatus, 

Guillelmus quoque de Mais, hi duo predictam calump- 

niam et terram in manu nostra reddendo guerpierunt : 

nos autem eam libere et prorsus absque ulla retentione 

domui et ecclesie de Thela donavimus et perpetuo pos- 

sidendam concessimus. Hanc eandem vineam dedit Ro- 

dulfus de Bochonni eidem ecclesie, per manum Arducii 

episcopi gebennensis : Huius doni sunt testes Moises 

abbas de Bono-monte , Galterus capellanus episcopi ge- 

bennensis, Albertus clericus de Polli, Johannes sacerdos 

de Coloniis. Humbertus de Sotens quicquid ad eum per- 

tinebat de decima in territorio de Vilar-Alerenhe supra- 

dicte largitus est ecclesie, per garanthiam et testimo- 

nium Gerardi de Monteproverio , Lamberti de Capella. 
Domnus Petrus de Consonai, uxor quoque eius, frater 
etiam suus Geraudus , et mater, quiequid iuris et domi- 
nii eorum erat in territorio de Vilar-Aleran atque de 
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Conestun memorate contularunt ecclesie sub presentia 

et testimonio Petri Grossi de Consonai , Jordani fratris 

Petri, Galceri de Hellens, Uldriei de Gommens. lIem- 

monerus de Thyerens quiequid habebat in terra de 

Conestun dedisse dinoscitur eidem ecclesie, pro censu 

trium denariorum in festo sancti lohannis solvendorum. 

Unde sunt testes nominati. .......... sacerdos de Thie- 

rens ......... filius Sallerii. Hugo et sacerdos Petrus de 

Sancto Sergio quod iuris erat eorum apud Vilar-Aleran 

dederunt et perpetuo possidendum annuerunt totiens 

dicte eeclesie, sub censu decem et octo denariorum 

annuatim solvendorum in festo sancti Iohannis. Qui si 

forte per aliquam negligentiam die constituto non red- 

derentur, si infra octavas essent persoluti nullam inde 

moverent calumpniam. Huius rei testes fuerunt : Boso 

de Vilar-Rohardi, Lanbertus li Mannes, Uldricus deci- 

marius et frater eius, Thorencherus de Sancto Sergio, 

Anselmus mareclarius (?) et Uldricus de Sancto Sergio, 

Uldricus gener predicti Anselmi, alter Uldricus filius 

Dodonis. Lancio de Tyerens et uxor eius Cecilia dede- 

runt quicquid habebant intra terminos nostros in ter- 

ritorio de Conostun , pro annuo censu quinque denario- 

rum in festivitate sancli Iohannis Baptiste reddendorum. 

Testes sunt Willelmus decanus de Tyerens, Bertinus 
sacerdos de Donmores, Albertus frater Lancionis, Uldri- 

eus de Tyerens, Heimo conversus (erosum). Willel- 

mus filius Cononis de grancium dedit quicquid juris 

habebat infra terminos vinearum nostrarum de Dase- 

leio. Testes sunt Willelmus decanus de Sancto Mario; 

Petrus presbiter de Sancto Sergio. (lacuna) Gommens, 

Petrus miles de Berchiaco et Rodulfus maior eiusdem 
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ville. Ne autem predicte donationes, in futurum ca- 

lumpniis emergentibus ab ecclesia de (lacuna.)..... nari. 

presens scriptum fieri precepimus , nostrique sigilli 

volumus imagine roborari. Actum anno dominice incar- 

nationis millesimo centesimo quinquagesimo nn°. Indic- 

tione secuuda. Epacta quinta decima. Concurrente iur. 

Ego Geraldus cancellarius Lausannensis relegi. 

(Grand sceau de l’évêque, endommagé.) 

A. 

Confirmation par AMÉDÉE, évéque de Lausanne, des donations faites 
à l'abbaye de Thela par HUMBERT d'AUBONNE, LAMBERT de PRENGINS, 
THURUMBERT d'ECLÉPENS et d'autres bienfaiteurs de ce couvent. 

1154. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n? 6, parch., 
et Vidimus de 1285. ibid. no 7*. 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Ego Ama- 

deus' Dei gratia dietus episcopus Lausannensis. Quia 

Deo patiente pastoris officium sortiti sumus, ad nostram 

Spectat curam subditis nostris patrocinium omnimodis 

conferre, presertim eis qui de inter fluctus procellosi 

seculi respectu iocunde contemplationis ad communem 

claustralem vitam convolantes, ut Christiani lucifaciant, 

arentem mundum cum flore suo marcessibili pede men- 

tis conculcant. Ea propter tam posteris quam modernis 

manifestum esse volumus quod Humbertus de Albona. 

* Les chiffres ci-dessous indiquent les variantes du vidimus de l'an 1285. 

! Amedeus. 
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pro salute anime sue, dedit domo et ecclesie beate 

virginis Marie de Thela et servitoribus eius lerram que 

vocatur Nemus Lanberti et quiequid habebat in terra 

de Archens et in decimis laboris eorum in territorio de 

Montenum ̂, fructus el exactionem que ei competebat. 

Huius vero doni testes habentur Guillelmus de Escu- 

blens et Cono* frater eius, Bertinus de Fons, Cono de 

Astens. Idem Humbertus de Albona predicte contulit 

ecclesie per manum nastram quandam vineam que vo- 

catur Sadai", iacentem secus castrum de Prengiens', 

vineam cum adiacenti terra libere donavit presentibus 

et testantibus Othone milite de Sancto Martino, Guil- 

lelmo filio Guidonis Barathe. Humbertus , itidem Sigi- 

nandus de Prengiens" vineam et desertum subter * 

castrum de Prengiens mernorate dedit ecclesie, laudante 

et consensiente" Petro eiusdem castri domino, laudan- 

tibus etiam matre eiusdem Petri, uxore quoque et fra- 

tre suo Giroldo. Hoc donum factum est sub presentia 

et testimonio prefati domini, Petri quoque Grossi de 

Consonay*, Heremanni de Neuns, Iohannis portarii, fra- 

tris Alberti Huchedeu*. Giroldus de Bergi, nepos pre- 
fati Hunberti, supramemoratum donum fieri concessit. 

Hoc quoque concesserunt mater et pater, fratres et soro- 

res ipsius Giraldi. Unde testes sunt Petrus et Rodulfus 

maior de Bergi ^. Lanberlus de Prengiens'' eidem lar- 

gitus est ecclesie vineam contiguam Sadai* et pratum , 

testantibus Anselmo de Promotor '*, Conone de Dulli'*, 

* Moutenon. — * Chono. ." Sadaj. * Brenjiens. — 5 subtus. 

7 consenciente.  * Cossonay. ? Buchedeu. ‘ Bergy. *'' Pren- 

gyens. ‘? Promenteu. ‘ Dullye. 

MÉM ET DOC. XII. 9** 
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Petro de Divona “, Guillelmo Britone de Prengiens, 

Salacone presbitero. Humbertus ' de Albona, coniugis 
et liberorum assensu , dedit memorate ecclesie quandam 

vineam in Sadai*, et dimidiam partem decime vinearum 
quas inibi fratres acquisierant. Inde testes fuerunt Ego 

Amadeus‘ episcopus, Otto de Sancto Martino, Guillel- 
mus filius Guigonis ** Barathe. Omnes supradictas dona- 

tiones quas predicti bomines, Humbertus, Giroldus, 

Lambertus, dominus quoque Humbertus de Albona 
fecerunt ipse Petrus de Prengiens laudauit et confir- 

mavit, laudamento et assensu coniugis sue, matris 

quoque et fratris sui Giroldi". De assensu domini Petri 
testes fuerunt Humbertus de Albona, Petrus Grossus 

de Consonai?, Galcerus de Arnai'*, Nanthelmus de Su- 
perpetra, Cono de Dulli, Giroldus monachus de Vis. De 
laudamento et assensu Giroldi fratris domini Petri testes 

habentur Uldricus de Gummens‘”, Petrus Grossus de 
Consonai , lordanus frater eius, Galcerus de Consonai 

(Arnai). Trumbertus " de Esclepens et lordanus frater 

eius dederunt sepedicte ecelesie quiequid eis competebat 
de labore fratrum in territorio de Montenun*, in deci- 

mis scilicet que iuris erant eorum, Testes huius doni 

sunt Geraldus decanus Lausannensis, Guillelmus de Es- 

cublens, Trumbertus " de Rogano, Lodouvicus* da- 

pifer et Giroldus frater eius. Andreas de Bollens * et 

Philippus sororius eius dederunt eidem ecclesie quic- 

quid habebant in Conestun, sicut via de Sancto Cereo 

1# Lyvona.— !5 Humberto. — '* Guidonis. —'" Giraldi de..... 

!5 Arnay. ' Gumuens. — * Turumbertus. — ?* Monthenon. 

?? Lodouicus. — ** Ballens. 
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ducit ad Meldun*, usque ad Vilar-Aleran, preter hoc 
quiequid habebant in Vilar-Alerau, pro censu decem 
denariorum in festo saneti lohannis Babtiste solven- 

dorum. Hoc donum laudaverunt uxor Andree et infantes 

eius. Utide sunt testes Lanbertus de Capella , Philippus * 

de Sotens , Anselmus de Capella. De predicto censu sol- 
vuntur Andree quatuor denarii , Philippo? sex. Philip- 

pus de Vilar-Rohart dedit totiens dicte ecclesie quicquid 
extra pàrtem fratruuth suorum habebat? in Vilar-Ale- 
ran, scilicel quod Engelerius ab eo tenebat, ab campo 

Viscelim usque subter*? sartum Lamberti. Hoc donum 

uxor, filii et filie eius laudaverunt. Testes huius doni 

sunt Eurarctus" de Capella, Hugo de Sancto Cereo. 

Harmandus sacerdos et fratres eius fratribus dicte ec- 

clesie condonaverunt decimas laboris corum de Cones- 

tan 9 et Vilar-Alerán. Unde testes habentur Asce- 
linus "^ et Girerdus " de Sancto Cereo. Guillelmus 
Minister de Meldun "* eidein dedit ecclésie partem 
decime quam habebat apud Vilar-Áleran. Huius doni 
testes sunt" Boso de Virar-Rohart, Ut tiutemi lit perpe« 
tuum hec dotiationes et beneficia rata et inconvulsa 
permánéant presens scriptum decrevimtüs fleri et nostre 
imaginis" caractere communiri , testidm quoque prc- 
scriptorüm scriptione firmari. Aetüm anno dorninice in- 
carndátionis millesimo céntesimo quinquagesimo quarto, 
Indictione quarta, Epacta quinta decima, Concurrente * 

quarto. 

% Moldun. —** habebant Alleran. —** Philipus. — ?' Philipi. 

*? Sacrum in. *9 Viscelmi. % subtus. # Gurardus. "* Coneston, 
5 de. % Ansermus. "Gerardus. 9 Meldon. "fuit. % yma» 

ginis. % cuncurrente; 
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9. 

Quelques habitants de PAILLY donnent à l’abbaye de Thela leurs per- 
sonnes et leurs biens; un autre lui donne son alleu. BARTHÉLEMY (de 
Grandson), seigneur de BELMONT, leur supérieur féodal, approuve ces 
donations : il y ajoute, en faveur de l'abbaye, le droit de páture sur son 
territoire. Le dit seigneur promet de maintenir au couvent les acquisitions 

que celui-ci vient de faire. Si l'abbaye de Théla éprouve quelque dom- 
mage, Barthélemy de Belmont les réparera, ou se constituera en ótage 
jusqu'à ce que réparation soit faite, et s'il viole la foi jurée, il encourra 
le ban, soit l'excommunication. La teneur du présent acte est confirmée 

par AMÉDÉE, évéque de Lausanne, et munie du sceau épiscopal. 

. 1154. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron , n° 8, parch. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti, Ego Ama- 

deus Lausannensis eeclesie minister humilis. Ex officio 

cure pastoralis nobis incumbit circa subditos paterne 

pietatis affectu vigilare, et ne quis eorum quorumlibet 

perturbetur incursu modis omnibus providere. Notum 

igitur volumus fieri tam instantibus quam posteris quod 

Mainerus de Parli et filii sui pro remedio animarum 

suarum sese et sua Deo et ecclesie beate Marie de Thela 

contulerunt. Cuius rei testes fuerunt Humbertus sacer- 

dos de Parli, Landrieus miles. Rainmundus eiusdem ville 

incola se ipsum et terram suam predicte dedit ecclesie. 

Inde testes fuisse dinoscuntur Uldrieus sacerdos de Vilar, 

Martinus et Ascelinus frater eius. Hamericus eiusdem 

ville miles et Cono frater eius se et quicquid in eadem 

villa possidebant predicte dederunt ecelesie. Georgius 

etiam et maler sua sese et possessiones quas habebant 
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in eadem villa, prefate nichilominus eeclesie donave- 

runt. Cuius doni testes fuisse dinoscuntur Guillelmus 

prior et decanus Lausanne, Landricus miles de Parli. 

Guillelmus quoque de Fai supradicte dedit ecclesie to- 
tum alodium quod in eadem habebat villa, preter illud 

quod casalibus erat adtributum. Hoc vero factum est 

assensu et laudamento uxoris eius et filiastre sue. Inde 
testes habentur, Martinus de Vilar, Haimmo de Hastens, 

Hugo de Sals et Landricus frater eius. Uxor Alexis et 
filii eius terram quam in predieta villa libere posside- 

bant simili modo memorate largiti sunt ecclesie, excepto 

quod in festo saneti lohannis pro iam dicto.dono decem 

eis denarii persolvuntur. Cuius rei testes fuerunt Petrus 

maior, frater Bertini, Amaldrieus frater eiusdem mu- 

lieris, que hoc donum fecisse dinoscitur, Dodo quoque 

el Ascelinus frater eius, Rainaldus filius Alberti de 

Gummens , atque Paris armiger Uldrici de Gummens ; 

Bartholomeus prefecto de Bellomonte ad cuius domi- 
nium predicta villa spectare dicebatur, uxor quoque 

eiusdem et filius suus Ebalus laudaverunt, et laudando 

pacti fuerunt, quod quicquid domus de Thela in presen- 

tiarum in totiens dieto territorio et villa de Parli possi- 

debat, vel deinceps quibuseumque iustis modis posset 

adipisci, cidem domui conservaret, et si quis ipsam 

domum inquietare vel perturbare presumeret , ipse de- 

fensor eius et adiutor existeret. Quod si forte quivis 

familie sue damnum domui de Parli inferret, hoc audito 

domnus Bartholomeus damnum ex integro restitueret. 

Ceterum si ablata nollet vel differret resarcire, ipse 

Bartholomeus, ex quo domnus abbas de Thela sive 

nuncius eius eum commoneret, in castro Bellimontis 
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obses tamdiu remaneret quo usque damnum illatum 

redintegraret, Preterea pepigit quod adversus. suos et 

quoslibet extraneos. ipsam domum vivaciler defendere 
studeret et manutenere. Ne autem hoc violari lieeat 

ipse Dominus Bartholomeus , Uldrieus quoque de Gum- 

mens, Soldanus de Chesaus et Cono filius eius, Paganus 

minister, tactis sacrosanctis reliquiis , juraverunt , quod 
si predicta paotio violaretur, post ammonitionem factam 
ab abhate vel nuncio eius, tam ipse quam predicti 
iuratores, si non emendarent clamorem auditum , abs- 

que mora in castro Bellimontis obsidionem tenerent. 

Preterea concessit fratribus abbatie de Thela per omnem 
terram $uam pasturas et usamenta, eo tamen tenore 

quod si quid damni euiquam in eundo vel pascendo 
facerent, ipsum damnum re comperta repararent. De 

isla donatione et pacto dietum fuit et confirmatum, 

quod si quid horum ipse Bartholomeus defraudaret, 
tota terra sua teneretur in banno quo ad usque de illatis 

iniuriis satisfaceret abbati. et fratribus suis. Testes 

supradicte pactionis el doni fuerunt Guillelmus prior 

alque decanus Lausannensis, Uldrieus de Fons, Hugo 
de Sancto-Desiderio, Uldrieus sacerdos de Auriniaco, 

Hugo monacus de Bien-vilar, Natbelmus miles de Rocha, 

Trumbertus de Rogano, Lambertus atque Rainaldus de 

Spinles, Rodulphus de Pantheroia, Henricus miles de. 

Gummens qui in villa de Parli dimidiam partem decime, 
iure hereditario possidebat fratribus de Thela pro reme- 

dio anime sue penitus concessit el remisit omnem deci- 

mam que ipsi Henrico de labore et agricultura fratrum 
competebat. Concessit etiam eis et dedit quod ubicun- 

que predicti fratres terram excolant, unde ipsi Henrico 
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decima persolvi debeat, idem fratres decimam sibi reti- 

neant. Inde testes fuisse dinoscuntur Cono de Hastens, 

Albertus frater eius, Haimmo de Heslens, Thomas 

cognatus Haimonis, Albertus Berterus (?) Rodulfus et 

Guillelmus de Pantheroia. Ut autem hoc donum ratum 

et inconvulsum perduret presentem cartam fieri factam 

imagine nostri sigilli bullari fecimus. Actum anno verbi 

incarnati millesimo centesimo quinquagesimo quarto, 

Indictione secunda, Kpacta quinta decima, Concurrente 

quarto. 

6. 

Confirmation par LANDRI , évêque de Lausanne, des donations faites à 
l'abbaye de Théla par EBAL de BRLMONT et JORDAN son frère, HUMBERT 
de BONVILLARS et ses fils, AIMON de MONTAGNY, HUMBERT, prêtre d'Yver- 
don, et son fils, JocERAN de CHAPELLE et son frère, JORDAN d'ÉCLÉPENS 
et AMÉDÉE de DONNELOYE. | 

1174. 

Vidimus de 1985. 

Arcb. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 2, parch. 

Landricus Dei gratia Lausannensis episcopus univer- 

sis in Christo fidelibus imperpetuum. Cum omnium qui 

sub nostro regimine degunt ex officio a Deo nobis in- 

iuncto cura pervigili sollicitudinem gerere debeamus 

quatinus sub protectione alarum nostrarum sopitis per- 

turbationibus pacifice degantur, maxime tamen illorum 
qui ex huius mundi naufragio, ad portum salutis uni- 

versa pre Domino relinquentes contra vitia carnis 

pugnaturi, felici transitu pervenerunt, ut eorum ora- 
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tionibus adiuti nostrorum veniam delietorum consequi 

mereamus. Omnibus igitur notum esse volumus quod 

domnus Yblo de Belmont et Iordanus frater eius, pro 
remedio animarum suarum dederunt Deo et eeclesie 

beate virginis Marie de Thela, et fratribus ibidem Deo 

servientibus quiequid habebant apud Cabrusei ; insuper 

quoque concesserunt pasturas et usamenta per univer- 

sam terram suam. Huius donationis testes sunt Lamber- 

tus sacerdos de Crissie et Petrus clericus eiusdem loci, 
Ugo vicedominus de Belmont, et Cono frater eius, 

Cono Niger et Rodulfus frater eius, Albertus et Petrus 

milites de Espinnes, Otho miles de Villa, Amedeus 

miles de Donneloia , Richardus minister de Belmont et 

Petrus frater eius, et Pontius de Crissie. Hoc donum 

etiam laudavit uxor ipsius Yblonis. Inde sunt testes 

ipse Yblo et frater eius lordanus, Ottho miles de Escle- 

pens , eL Ugo miles de Parlie. Item omnibus innotescat 

quod Umbertus de Binvilar et filii eius, videlicet Wil- 

lelmus et Umbertus, pro animarum salute et matris 

sue omniumque antecessorum suorum, libere et absque 

ulla retentione dederunt ecclesie sancte Marie de Thela 

et fratribus eiusdem loci. quiequid habebant in territorio 

de Mugnens et in illo de Yverdun, in terra , in pratis , 

in nemoribus, in hominibus et in mulieribus, promit- 

tentes bona fide pacem se inde servaturos, non ullam 

deinceps exactionem in predictis rebus facturos. Huius 
rei testes sunt Umbertus sacerdos de Yverdun, Petrus 

clericus de Crissie, Petrus clericus de Crosnay, Bernar- 

dus clericus de Chesaut, Càno miles eiusdem ville, et 

Rodulfus frater eius, Ugo vicedominus de Belmont, 

' Albertus iniles de Crissie, Galcherius de Fonz, Cono 
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de Pomiers, Uldricus de Mugnens, Albertus decimator 

ciusdem loci, Lambertus eiusdem loci, et Christinus 

mansionarius de Y verdun. Item notum sit omnibus quod 

domnus Aymo de Montagniei laude uxoris sue nec non 

et laude Willelmi patris sui et fratrum suorum, , scilicet 

Alberti et Raimundi, dedit fratribus de Thela decimas 

tocius territorii de Mugnens, pro septem modiis fru- 

menti et unum de avena, singulis annis censualiter 

apud Yverdun reddendis, mensura eiusdem ville, ea 

scilicet euppa que die illa qua factum est hoc anno 

videlicet dominice incarnationis m°c’Lxx°nn°, publice 

currebat. Predictus vero Aymo in presentia multorum 

pepigit portare predictis fratribus garantiam ubicunque 

necesse fuerit. Similiter heres eius qui censum habere 

voluerit faciet. Huius doni et conventionis testes sunt 

Ottho prior de Balmes, Domnus Cono de Gransum, 

Umbertus miles de Binvilar et Petrus filius eius, Uldri- 

cus miles de Troiterens, Cono miles de Chesaut, Ugo 

vicedominus de Belmont , Cono frater eius dapifer, Cono 

de Pomiers, et Uldrieus de Mugnens. Item sciatis quod 

Umbertus sacerdos de Y verdun et Willelmus filius eius, 

et Mabriana et petrus filius eius , absque ulla retentione 

dederunt prefatis fratribus de Thela quiequid tenebant 

de Ugone Fontana in territorio de Iunieres et extra, et 

hoc quod tenebant de Iordano milite, et Savarico patre 

eius in eodem territorio et extra. Dederunt etiam hoc 

quod Umbertus decimator de Quarnie et Anselmus frater 

eius tenebant de his, in predicto territorio, et postremo 
quiequid ipsi habebant in prefato loco donaverunt, pre- 

ter allodium suum. Testes sunt Bernardus clericus de 

Chesaut, Cono de Pomiers, Uldricus de Mugnens, Al- 
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bertus decimator eiusdem loci, Favees de Yverdun. 

Quia vero partem huius doni propignoraverant; Ma- 

briana et petrus filius eius alodium suum de [unieres 

fratribus prefatis reddiderunt, donec quod de predicto 

dono propignoratum erat liberatum esset. Hoc etiam 

Umbertus sacerdos de Yverdun in ordine suo laudavit. 

Testes sunt Bernardus clericus de Chesaut, Petrus cle- 

rieus de Crosnai, Uldricus de Mugnens. Item domnus 

Cono dapifer de Bellomonte uxoris sue et filiorum suo- 

'rum laude, dedit fratribus de Thela quicquid habebat. 

a monte de Clendiers usque Ursi et usque Crosnai, in 

pratis et campis et nemoribus. Testes sunt Uldricus 
miles de Troiterens, Rainaldus frater eius, Pontius 

clericus de Chesaut, et Turincus de Sub-Montet. Item 

lIocerannus miles de Capella, et Willelmus frater eius 

dederunt fratribus de Thela quicquid habebant in terri- 

torio de Chabrusei. Testes sunt domnus Nantelmus de 

Escublens, canonicus, et frater eius Petrus, miles, 

Dalmacius dapifer de Lausanna, Anselmus maior de 

Lustriaco, Willelmus miles de Salvium. Item presen- 

tium et futurorum universitati innotescere volumus 

quod lordanus de Escleppens, et Willelmus nepos eius , 

in capitulo de Thela venientes totum quod in decimis 
de Montenon habebant domui et fratribus ibidem Deo 

servientibus dederunt , insuper et quandam terram ante 

abbatiam que dieitur Monsbenestel. De ipsis decimis 

autem de Montenon recognoscebat memoratus Iordanus 

quod ipse et frater Turenbertus, ipsius pater scilicet 

prescripti Willermi, tenpore predecessoris nostri , sci- 

licet beate memorie Amedei, prefate ecclesie de Tela 
Sub istis testibus dedissent, scilicet Giroldi decani de 
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Lausanna, Guillelmi de Escublens , Turenberti de Ro- 

vano, Lodovici dapiferi, et Giroldi fratris eius. Item 

Amedeus de Donnaluyz dedit domui de Thela quidquid 

habebat in territorio de Felleroles, pro xui nummis, in 

censualiter festivitate saneti lohannis sibi reddendis : Hoc 

donum laudavit uxor ipsius Agata. Testes Willelmus 

abbas, Iulianus monachus, et Rodulfus conversus Alte- 

ripe, Rodulfus presbiter de Donnaluyz, Petrus et Wil- 

lelmus fratres eius. 

4. 

Confirmation par LANDRI, évêque de Lausanne, des donations faites à 
l'abbaye de Théla, de fonds et de droits dans la vallée d'YVERDON, par 
RopPÉELPHE, comte de GRUYÈRE, et sa famille, RICHARD de SAINT-MAR- 
TIN, ss femme et son fils, PIERRE de MONTSALVENS, lOCBLIN de CoR- 
BIÈRE, etc. - 

| 1177. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 10, perch. 

Los end 

In nomine sanete et indiuidue trinitatis. Ego Lan- 

dricus Dei gratia Lausannensis episcopus. Ex officio 

cure pastoralis nobis ineumbit omnium subditorum 

nostrorum et maxime religiosorum curam gerere et ne. 

quis eorum quorumlibet pertarbetur ineursu modis. 

omnibus prouidere. Nouerint igitur universi tam pre- 

sentes quam posteri: quod domnus Rodulfus comes 

Gruierensis et Agnes uxor eius (et filii eorum) scilicet 

Willelmus, Petrus, Amedeus , dederunt eeclesie sancte 

dei genitricis Marie de Thela. et fratribus ibidem Deo 

seruientibus, quiequid ad dominium suum pertinebat 
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in territorio de Chebrusei et de Mugnens et de lunieres , 

et de Filliroles, et in omnibus adquisitionibus quas iam 

dicti fratres in omni ualle de;/Yverdun adquisierant vel 

- adquirere poterunt, ita tamen quod casamentum ali- 

euius illorum acquisitione absque consensu comitis et 

filiorum suorum omnino non deficiatur. Dederunt etiam 

predictis fratribus in eadem valle pascua et usamentum 

in terris, in pratis, in nemoribus, in aquis, in petris, 

omnesque consuetudines scilicet panatarias , gerbarias , 

auenarias, quas in predictis fratrum acquisitionibus 

prius habuerant. Preterea decimas quas fratres in pre- 

dictis locis censualiter acquisierant ab illis qui a comite 

tenebant predicte domui concesserunt imperpetuum ha- 

bendas : tali scilicel conditione quod quamdiu illj a 

quibus aequisitio facta est feodum seruierint predicti 

fratres in pace possideant. Si uero illi feodum seruire 

in aliquo tempore neglexerint, et comes querimoniam 

inde mouerit, sue querimonie eausam fratribus conue- 

nienti tempore diligenter denuntiabit. Facta uero denun- 

ciatione, si illi quibus census reddebatur garentiam fra- 

tribus detulerint, a querimonia sua comes debet cessare, 

et ipsi solito more censum debent recipere. Quod si 

portare nequiuerint nec decimas cum ratione defendere, 

tunc fratres comiti annuum censum &ebent persoluere ; 

integram ab illo defensionem contra omnes homines 

consecuturi. Si vero postea comes eis feodum reddiderit 

habeant se censum sicuti consueuerant. Et hoc tociens 

fiet, quociens comes uel eius heredes ex inde pro simili 

eausa querimoniam fecerint. Huius doualionis et con- 

uentionis testes sunt Mannus abbas de Alcrest et Petrus 

conuersus eius, Anselmus sacerdos de Bullo, Petrus 
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miles de Montsaluant, Rodulfus maior de Bullo, To- 

rineus miles de Vilar, Rainaldus miles de Prengie, Vido 

miles de Grangetes, Uldrieus de Bullo, Richardus de 

Molio. ltem significamus uobis quod domnus Richardus 

de Sancto Martino, uxor eius et filius eius Petrus, libere 

et absque ulla retentione dederunt supradictis fratribus 

de Thela quicquid suis iuris aequisierant, uel possent 

adquirere in ualle de Yuerdun, a rivo uidelicet de 
Sinmurio usque ad fines territorii de Euonant, et a 

Crosnay usque ad Thelam. Excepto quod si quisquam 

de seruis suis in ualle eadem allodium haberet, nec 

seruos nec allodium predicti fratres sine laude ipsorum 

adquirere poterunt, preter terram Pontii ministri sui et 

terram domine Petronille de No]raia quam iam dictis 

fratribus adquirere concesserunt. Consuetudines uero, 

seilicet gerbariam, panalariam, auenariam in predic- 

torum fratrum adquisitionibus omnino remiserunt , pa- 

cemque firmam in his, et in omnibus rebus suis et 

diligentem custodiam in fide sua coram multis promi- 

serunt. Testes sunt Rodulfus de Donneloia sacerdos, 

Petrus et Borcardus fratres eius, Petrus miles de Mont- 

saluant, Williermus Barata de Combremont, Iocerannus 

miles de Sases, Umbertus de Sancto Martino et Cono 

minister, Vido de*Dit, Willelmus de Bruidi. Item uolu- 
mus ut sciatis quod idem Riehardus et uxor eius et 

Petrus filius eius tociens dictis fratribus dederunt terram 

de Lauirun, Et algodun de Mugnens, et terram eius, 

et receueriam euiusdam decime quam suus homo de 

Orsens apud Parlie solebat recipere. His itaque factis 

donationibus dictis fratribus omnes inuestituras suas 

quibus inuestiti erant in terris, in nemoribus, in aquis 
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in pascuis, in hominibus et in quibuslibet rebus , ubi- 

eumque essent benigno fauore sollempniter confirma- 

uerunt defensionisque subsidium et custodiam tam de 

suis quam de alienis hominibus, in presencia multorum 

bona fide item promiserant. Huius rei testes sunt Vidri- 

eus sacerdos de Crosnay, Willelmus miles de Fonz, 

Petrus miles de Euonant, Petrus Lupus de Domnaloia 
et Vgo frater eius, Richardus miles de Crissie , Willel- 

mus miles de Vilar-Frelon et Raimundus frater eius , 

Vmbertus de sancto Martino, Wido de Oit, et Cono 
minister, Item domnus Petrus de Montsaluain dedit 

absque ulla retentione suprascriptis fratribus omnes 

consuetudines suas scilicet gerbariam, auenariam , pa- 

natariam, et quicquid suis iuris possent adquirere in 

tota ualle de Yuerdon preter Clendier. Testes sunt Ro- 

dulfus sacerdos de Domneloia, Nicholaus vicedomnus 

de Meldon, Rodulfus maior de Bullo, Petrus Lupus de 

Domneloia, Stephanus miles de Cumbremont , Willel- 

mus miles eiusdem loci, Philippus de Meldun. Hoc 

donum laudauit uxor eius et filii eius, Williermus et 

Falco, et filia eius. Testes sunt, idem Petrus de Mont- 

saluain , Vldricus miles de Escharlens, Petrus miles de 

Domneloia, Vgo frater eius, Stephanus miles de Cóm- 

bremont, Wido filius Stephani de Aipli, Vldricus de 

, Oiz, Vidricus de Bullo, et Saluain de Montsaluain. Item. 

. domnus locelinus de Corberes, et Petrus frater eius et 

mater eorum dederunt fratribus de Thela. quicquid iuris 
habebant in acquisitionibus quas in ualle de Yuerdun 

dicti fratres adquisierunt, scilicet terras hominum suo- 

rum quas apud Chabrusei calumpniabantur, et deci- 
marum receptionem quas sui homines recipiebant, et 
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panatariam , gerbariam , auenariam. Testes sunt Vldri- 

eus sacerdos de Crosnay, Rodulfus sacerdos de Domne- 

loia, Domnus Richardus de sancto Martine , lordanus 

nepos eius, Doamundus miles de Crosnai, Petrus Lupus, 

Vgo frater eius, locerannus miles de Sases, Cono miles 

de Cotens, Rabodus de Sancto Martino, Vido de Oiz, 

. Willelmus li Bruidi. Vxor domni locelini laudauit 

hoc donum. Testes sunt. Martinus abbas de Marcens , 

Julianas et Cono cantor de Altaripa, Anselmus sacerdos 

de Bullo, Vldricus miles de Corberes, Willelmus Rebuz, 

Cono de Corberettes , Wibertus de Massenens et Lam- 

bertus Escariffa. Domnus Cono de Rota, et filius eius 

Willelmus , et filia eius Benefata, et hoc donum lauda- 

uerunt. Testes Mannus abbas de Alcrest, Anselmus 

dapifer de Rota, Audo miles de Masieres, Ioceranaus 

de Sases. Guigo de Villarruar. Philippus de Willens 

li Palmiers. Actum anno verbi incarnati. u'c^Lxx?vin?, 

Epacta xvu, Concurrente v, Indictione decima, Re- 

gnante Frederico imperatore. 

8. 

LANDRI, évêque de Lausanne, aotifie et confirme un accord fait entre 
l'abbaye de Théla et CoNoN d’EsTAVAYÉ, par lequel ce dernier renonce 
à certaines réclamations en retour d'ane somme de 10 L., à lni payée pat 
le dit monastére. 

1177. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n? 11, pátch. 

Ego Landricus Dei gratia Lausannensis episcopus 

universis in Christo fidelibus in perpetuum. Notificamus 
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vobis presenti pagina quod domnus Cono de Stavaia 
quedam a fratribus de Thela iniuste ut credimus exige- 

bat, que patre suo ipsoque donante iam dicti fratres 

longo tempore in pace possederant. Conquerebatur nam- 

que quod conversi de Cuzie capiebant apes in suis 
nemoribus et de quibusdam terris et pratis, et nomi- 

natim de villa in qua vineam plantaverant, necnon de 

quadam terra que est in territorio de Buiro. Quarum 

rerum querimonia in curia Lausannensi in nostri pre- 

sentia canonicis existentibus, et aliis quampluribus hoc 

modo ad finem deducta est. Remisit siquidem in pace 
donnus Cono predicte domui supradictas querimonias , 
omnesque investituras quibus domus investita erat in 

perpetuo concessit habendas , excepto quod non habeant 

potestatem vendendi nemus , nec incidendi in illis locis 

que ob muniendam lerram conservantur. Pro his omni- 

bus de rebus monasterii nobis dictantibus x. libras 

habuit. Quod ut verius credatur el firmius teneatur 

inpressione nostri sigilli munire curavimus , et testium 

subscriptione nichilominus confirmavimus. Testes sunt. 

Willelmus Sedunensis electus, Mannus abbas de Al- 

crest, Martinus abbas de Marcens, Petrus prior Sancti 

Marii, Gaumarus prior Lustriaci, Otho decanus de 
Crissie, Petrus Bovo decanus, Nantelmus decanus de 

Excublens, et quamplures alii, Factum est hoc anno 

dominice incarnationis w*c'xx?vi?, Frederico impera- 

lore regnante. 
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Donations faites à l'abbaye de Théla par GAUCHER de SAINT-MARTIN , 
EBAL de BELMONT, IOCERAND de RUE , et d'autres. 

1177. 

Arch. Comm. de Lausanne, Tit. de Montheron, n° 19, parch. 

Nouerint omnes tam futuri quam presentes quod 

Waucherius de Saneto Martino per manum domni [o- 

hannis abbatis ecclesie de Thela dedit usamentum de 

Espiney, et hoc pro remedio animarum antecessorum 

suorum , pacemque inde seruandam ecclesie prefate lau- 

dauit, etiam si illi qui ab eo predictum nemus tenent 

ipsi non deseruirent. Dedit eliam quiequid sui iuris 

fratres iam dicte eeclesie in tota ualle de Yuerdun 

acquisissent uel acquirere possent, excepto feodo Wil- 
-lelmi Barate. Hoc etiam retento quod aliquem de seruis 

suis sine eius licentia in conuersum non reciperent. 

Pasturas in omni terra sua similiter largitus est. Huius 

rei testes sunt Vidricus sacerdos de Crosnay, Rodulphus 
et lohannes sacerdotes de Domneloya , Domnus Richar- 

dus de Sancto Martino el Petrus filius eius. Stephanus 
miles de Combremont, Petrus Lupus et Amedeus mi- 

lites de Domneloya, Willelmus Barata, Wido de Oz, 

Willelmus Brudia. Domnus Yeblo de Bellomonte dedit 

Deo et Sancte Marie de Thela in manu Iohannis conuersi 

quicquid habebat tam in vinea quam in arboribus de 
Corsales medietatem scilicet. Testes sunt Hvo de Gran- 

MÉM. ET DOC. XII. 3^" 
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sum, Willelmus de Ciccuns, Savaricus de Sancto Christo- 

foro, Vidricus de Troyterens. Ysoreers et Albertus Ca- 

mosors dederunt domui de Thela quicquid habebant 

in territorio de Buirum , pro annuo censu trium solido- 

rum, et quiequid habebant in Petro, et Berengario, et 
in Rodulfo de Pantereya, et quicquid habebant in Alo- 
diis, in nemore de Alto-fine. Postremo laudauerunt, et 

confirmauerunt omnia de quibuscumque domus de Thela 

quocunque modo inuestita erat. Testes sunt, Vmbertus 
monachus de Thela, Petrus de Crissie, et Pontius de